
Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - Servizio Lavori Pubblici - pag. 1 di 7

COPIA

CITTÀ  DI SOMMA VESUVIANA
(Provincia di Napoli)

P.O. N. 4 - AREA LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI - 
PATRIMONIO - Servizio Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE N. 59

DEL 21/02/2025

REG. GEN. N. 228 del 21/02/2025

Pubblicata al n° 406 all'Albo 
Pretorio per giorni 15 
consecutivi, a partire dal 
25/02/2025

L’incaricato all’Albo 
Pretorio

OGGETTO: DETERMINA APPROVAZIONE ATTI CONTABILI LAVORI LAVORI 
COMPLEMENTARI E AGGIUNTIVI ED URGENTI PER IL TRASFERIMENTO DELLA 
PROTEZIONE CIVILE E DELLE CLASSI PLESSO VIA DE MATHA” - CUP 
D98H20000660004 - CIG B205A995B1 - APPROVAZIONE ATTI CONTABILI CIG: 
B2C4868AD3 



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - Servizio Lavori Pubblici - pag. 2 di 7

IL RESPONSABILE DELLA P.O.4

IN ATTUAZIONE

- del decreto sindacale nr. 68 del 04.12.2023 con cui l'Arch. Giuseppe Schiattarella è stato investito della 

responsabilità della Posizione Organizzativa nr 4 Responsabile dell’area – lavori pubblici – manutenzione – 

patrimonio;

- del decreto del Sindaco n. Decreto 16 del 18/03/2024 di nomina del sottoscritto Arch. Giuseppe 

Schiattarella e quale Responsabile apicale della P.O.4/LAVORIPUBBLICI;

RITENUTO:

- di essere legittimato ad emanare l’atto, nella piena coscienza e nel rispetto della vigente normativa di 

settore, nonché delle norme regolamentari;

- di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al destinatario dell’attoe 

di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere interferito con la decisione 

oggetto dell’atto;

PREMESSO CHE:

- il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; il 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) è stato approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

luglio 2021;

- con Decreto n. 343 del 02/02/2021 il Ministero dell’Istruzione definisce i criteri di riparto, su base 

regionale, delle risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza;

- all’art. 2 del su menzionato Decreto Ministeriale n. 343/2021 si fa riferimento alla Missione 4 Componente 

1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.1 – “Piano per gli asili nido e le scuole dell’infanzia” al fine di ridurre 

il divario nei servizi educativi per la prima infanzia e incrementare il numero dei nuovi posti disponibili da 0 - 

6 anni;

- in data 02/12/2021 in attuazione del menzionato Decreto Ministeriale è stato pubblicato, dal Ministero 

dell’Istruzione, l’Avviso pubblico, prot. n. 0048047, per la presentazione di proposte per la realizzazione di 

strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università - Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la 

prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

- tra gli edifici pubblici ad uso scolastico l’unico edificio destinato a scuola dell’infanzia è il plesso “De Matha” 

identificato al – Cod. ARES 0630790002, C.M. Istituto NAEE18500X;



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - Servizio Lavori Pubblici - pag. 3 di 7

- con nota protocollo 2855/2024 a firma del Vice Sindaco Mauro Polliere, lo stesso ha richiesto di attivare 

tutte le attività di urgenza per il trasferimento del nucleo comunale di protezione civile allocato presso i 

predetto istituto;

-  con trattativa diretta a mezzo MEPA RdO 4422381 con l’operatore BUIS COSTRUZIONI S.R.L. con sede in 

Quarto, alla Via Pantaleo 46, P.IVA. 07362411212;

- in data 10/06/2024 l’operatore economico ha trasmesso la propria offerta per un importo complessivo dei 

lavori pari ad € 61.289,00 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 2.578,00;

- con Determinazione N.134 del 19/06/2024 REG.GEN. N.743 del 20/06/2024 venivano affidati i suddetti 

lavori ed impegnati i relativi importi;

- che nelle more dei lavori effettuati si è reso necessario, dopo il continuo confronto con il D.S. del I Circolo 

didattico Raffaele Arfè procedere con ulteriori lavori di adeguamento, messa in sicurezza e allestimento delle 

aule oggetto di trasferimento per consentire il normale svolgimento delle attività didattiche 2024/2024;

- la piattaforma A.N.A.C. non consente l’estenzione CIG precedentemente acquisito e si avviava una nuova 

trattativa;

- ai sensi dell’Art. 50 e dell’Art.120 del Dlgs 36/2023 si avviava trattativa Mepa diretta RDO N. 4580891 con 

l’operatore economico BUIS COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Quarto, alla Via Pantaleo 46, P.IVA. 

07362411212 relativo lavori codice 45324000-4 e 45450000-6 categoria fornitura opere in cartongesso OG 1 

Edifici civili e industriali 50;

- in data 12/08/2024 l’operatore economico ha trasmesso la propria offerta per un importo complessivo dei 

lavori pari ad € 28.747,72 che è meritevole di accettazione;

- a seguito della suddetta trattativa si acquisiva il CIG B2C4868AD3

VISTO CHE:

- per l’operatore economico è stata autocertificata la non sussistenza dei motivi di esclusione previsti dal 

Codice dei Contratti Pubblici approvato con D.Lgs. 36/2023;

- la ditta è inserita al numero 197 dell’elenco fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti 

a tentativo di infiltrazione mafiosa (white list);

- la ditta risulta regolare ai fini contributivi come certificato dal documento Numero Protocollo Numero 

Protocollo INAIL_46838893 Data richiesta 27/11/2024 Scadenza validità 27/03/2025;

- che le suddette somme venivano impegnate al capitolo 2433 così ripartite:

a) Con Determinazione N. 134 del 19/06/2024 REG. GEN. 743 del 20/06/2024 venivano impegnati 

€63.867,00

b) Con Determinazione N. 183 del 13/08/2024 REG. GEN. N. 1021 del 29/08/2024 venivano impegnati € 

28.747,72.

PRESO ATTO CHE:



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - Servizio Lavori Pubblici - pag. 4 di 7

- che il direttore dei lavori arch. Giuseppe Schiattarella giusto prot. 960 del 10.01.2025 inoltrava 

documentazione contabile attestante la chiusura lavori costituita da:

1. Stati Finale dei lavori;

2. Registri di contabilità;

3. Libretti delle misure;

4. Computi metrici;

5. Certificati di regolare esecuzione.

VISTO

il vigente Statuto Comunale;

il vigente Regolamento di contabilità;

il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei

servizi; il T.U.E.L n. 267/2000

il D.Lgs 36/2023

VERIFICATO

- che non ricorrono a carico del Responsabile del Procedimento, nonché a carico del Responsabile di

P.O. 4 ipotesi di conflitto d’interesse ai sensi dell’art 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n.62, nonché del Codice di 

Comportamento dei Dipendenti del Comune di Somma Vesuviana di cui all’All. 1 della delibera di G.C. 

n.146del 10.12.2013;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono ripetuti e trascritti per farne parte integrante

e sostanziale del presente provvedimento

DI APPROVARE la documentazione contabile:

1. Stati Finale dei lavori;

2. Registri di contabilità;

3. Libretti delle misure;

4. Computi metrici;

5. Certificati di regolare esecuzione.

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147 bis, 

comma 1, del D.Lgs. N. 267/2000, la regolarità dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DI DISPORRE che la presente determinazione venga pubblicata all'Albo Pretorio Online e alla sezione di 

Amministrazione Trasparente consultabile dal sito istituzionale del Comune di Somma Vesuviana, nel 

rispetto della normativa sulla trasparenza D.Lgs 33/2013.



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - Servizio Lavori Pubblici - pag. 5 di 7

Il Responsabile P.O. N. 4 - AREA LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI - PATRIMONIO
SCHIATTARELLA GIUSEPPE



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - Servizio Lavori Pubblici - pag. 6 di 7

.i



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - Servizio Lavori Pubblici - pag. 7 di 7

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso Amministrativo

Somma Vesuviana, li 25/02/2025

Il Responsabile P.O. N. 4 - AREA LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI - 
PATRIMONIO

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, su conforme attestazione del messo comunale, che la presente deliberazione è stata 
pubblicata al numero 406 dell’Albo Pretorio del Comune dal 25/02/2025 al 12/03/2025.
 

Somma Vesuviana, li  25/02/2025

                                                              f.to MAIONE ROBERTO


